
 

 

 

1 

      
 

www.ohranatruda.ru                                                                                               ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
И КОНТРОЛЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ОТХОДАМИ 

 
ПРИКАЗ 

от 3 июля 2017 г. N 5 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ 
КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ 

 
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", на 

основании пункта 2.1.14 Положения об управлении Ленинградской области по организации и контролю деятельности по 
обращению с отходами, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 04.04.2016 N 85, 
приказываю: 
 

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов в отношении категорий объектов, на которых 
образуются твердые коммунальные отходы, за исключением категории объектов жилищного фонда Ленинградской области, в 
соответствии с приложением 1 к настоящему приказу. 

2. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов в отношении категории объектов жилищного 
фонда относительно муниципальных образований (групп муниципальных образований) Ленинградской области в соответствии 
с приложением 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Начальник управления 
Н.А.Борисов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

2 

      
 

www.ohranatruda.ru                                                                                               ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу управления 

Ленинградской области 
по организации и контролю 

деятельности по обращению 
с отходами 

от 03.07.2017 N 5 
 

НОРМАТИВЫ 
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ В ОТНОШЕНИИ 

КАТЕГОРИЙ ОБЪЕКТОВ, НА КОТОРЫХ ОБРАЗУЮТСЯ ТВЕРДЫЕ 
КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ КАТЕГОРИИ ОБЪЕКТОВ 

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

N п/п Наименование категории объектов Расчетная единица, в отношении 
которой устанавливается 

норматив накопления твердых 
коммунальных отходов 

Норматив накопления твердых 
коммунальных отходов 

  

1 2 3 4 5 

1. Административное здание 1 сотрудник 38,325 0,730 

2. Банк 1 сотрудник 146,730 2,811 

3. Предприятие торговли продовольственными 
товарами (продовольственный магазин) 

1 кв. м 218,818 3,650 

4. Предприятие торговли 
непродовольственными товарами 
(промтоварный магазин) 

1 кв. м 19,710 0,365 

5. Супермаркет (универсам) 1 кв. м 36,378 0,365 

6. Автозаправочная станция 1 машино-место 1950,380 19,856 

7. Железнодорожный вокзал, автовокзал 1 пассажир 3,468 0,057 

8. Дошкольная образовательная организация 1 обучающийся 43,557 0,402 

9. Общеобразовательная организация 1 обучающийся 12,410 0,280 

10. Дворец культуры 1 место 23,847 0,207 

11. Библиотека 1 место 48,910 0,365 

12. Кафе 1 место 173,193 1,825 

13. Парикмахерская 1 место 110,793 8,395 

14. Гостиница 1 место 191,625 1,825 

15. Кладбище 1 га 2225,408 24,638 

16. Садоводческое, огородническое или дачное 
некоммерческое объединение граждан 

1 садовый, огородный или 
дачный земельный участок 

68,255 0,730 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

3 

      
 

www.ohranatruda.ru                                                                                               ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу управления 

Ленинградской области 
по организации и контролю 

деятельности по обращению 
с отходами 

от 03.07.2017 N 5 
 

НОРМАТИВЫ 
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ В ОТНОШЕНИИ 

КАТЕГОРИИ ОБЪЕКТОВ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ОТНОСИТЕЛЬНО 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ (ГРУПП МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ) 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

N п/п Наименование муниципального образования Расчетная единица, в 
отношении которой 

устанавливается 
норматив 

Норматив накопления 
твердых коммунальных 

отходов 

  

1 2 3 4 5 

1 Выборгский муниципальный район, 
Кингисеппский муниципальный район, 
Лодейнопольский муниципальный район, 
Лужский муниципальный район, 
Подпорожский муниципальный район, 
Тихвинский муниципальный район, 
Тосненский муниципальный район 

1 проживающий 286,89 2,409 

2 Бокситогорский муниципальный район, 
Волосовский муниципальный район, 
Волховский муниципальный район, 
Кировский муниципальный район, 
Приозерский муниципальный район 

1 проживающий 276,305 2,555 

3 Всеволожский муниципальный район, 
Гатчинский муниципальный район, 
Киришский муниципальный район, 
Ломоносовский муниципальный район, 
Сланцевский муниципальный район, 
Сосновоборский городской округ 

1 проживающий 311,69 2,920 

 
 
 

 


